

期首連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	62,300,667,257	固定負債	11,479,410,955
有形固定資産	61,307,773,046	地方債等	10,323,932,033
事業用資産	17,242,917,210	長期未払金	-
土地	4,485,489,218	退職手当引当金	950,456,258
立木竹	-	損失補償等引当金	161,242,000
建物	24,142,609,589	その他	43,780,664
建物減価償却累計額	△ 15,571,160,388	流動負債	1,760,850,658
工作物	18,737,822,075	1年内償還予定地方債等	1,515,890,655
工作物減価償却累計額	△ 15,789,049,686	未払金	47,904,766
船舶	1,033,925,407	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 520,742,404	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	117,853,586
航空機	-	預り金	59,509,626
航空機減価償却累計額	-	その他	19,692,025
その他	1,007,576		
その他減価償却累計額	△ 1,007,574	負債合計	13,240,261,613
建設仮勘定	724,023,397	【純資産の部】	
インフラ資産	43,530,786,589	固定資産等形成分	63,850,727,456
土地	45,810,657	余剰分(不足分)	△ 12,110,441,615
建物	2,450,316,787	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 1,204,571,101		
工作物	81,107,590,410		
工作物減価償却累計額	△ 38,996,523,764		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	128,163,600		
物品	1,580,422,913		
物品減価償却累計額	△ 1,046,353,666		
無形固定資産	2,790,737		
ソフトウェア	2,790,737		
その他	-		
投資その他の資産	990,103,474		
投資及び出資金	169,017,370		
有価証券	12,440,000		
出資金	156,577,370		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	135,790,857		
長期貸付金	-		
基金	702,240,873		
減債基金	-		
その他	702,240,873		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 16,945,626		
流動資産	2,679,880,197		
現金預金	1,010,210,792		
未収金	113,298,557		
短期貸付金	-		
基金	1,550,060,199		
財政調整基金	1,381,060,199		
減債基金	169,000,000		
棚卸資産	-		
その他	11,981,828		
徴収不能引当金	△ 5,671,179		
繰延資産	-		
資産合計	64,980,547,454	純資産合計	51,740,285,841
		負債及び純資産合計	64,980,547,454

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	61,028,681,693	固定負債	11,232,809,304
有形固定資産	59,961,354,323	地方債等	10,064,733,578
事業用資産	16,508,702,186	長期未払金	-
土地	3,888,885,104	退職手当引当金	962,937,787
立木竹	-	損失補償等引当金	155,939,000
建物	25,037,734,678	その他	49,198,939
建物減価償却累計額	△ 16,040,745,689	流動負債	1,741,634,986
工作物	18,835,844,993	1年内償還予定地方債等	1,530,449,538
工作物減価償却累計額	△ 16,117,370,825	未払金	10,597,341
船舶	1,034,720,177	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 650,005,059	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	126,547,650
航空機	-	預り金	50,868,603
航空機減価償却累計額	-	その他	23,171,854
その他	1,106,053		
その他減価償却累計額	△ 1,012,774	負債合計	12,974,444,290
建設仮勘定	519,545,528	【純資産の部】	
インフラ資産	42,928,387,368	固定資産等形成分	62,704,762,570
土地	46,890,657	余剰分(不足分)	△ 11,854,130,725
建物	2,881,749,387	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 1,269,396,668		
工作物	81,733,293,643		
工作物減価償却累計額	△ 40,659,791,651		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	195,642,000		
物品	1,646,758,104		
物品減価償却累計額	△ 1,122,493,335		
無形固定資産	27,966,165		
ソフトウェア	27,966,165		
その他	-		
投資その他の資産	1,039,361,205		
投資及び出資金	170,717,370		
有価証券	14,140,000		
出資金	156,577,370		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	122,420,015		
長期貸付金	-		
基金	760,263,220		
減債基金	-		
その他	760,263,220		
その他	146,060		
徴収不能引当金	△ 14,185,460		
流動資産	2,796,394,442		
現金預金	1,002,780,874		
未収金	109,163,482		
短期貸付金	-		
基金	1,676,080,877		
財政調整基金	1,507,080,877		
減債基金	169,000,000		
棚卸資産	-		
その他	13,255,068		
徴収不能引当金	△ 4,885,859		
繰延資産	-		
資産合計	63,825,076,135	純資産合計	50,850,631,845
		負債及び純資産合計	63,825,076,135

連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	12,971,732,982
業務費用	7,504,583,799
人件費	2,041,601,601
職員給与費	1,787,057,136
賞与等引当金繰入額	127,049,650
退職手当引当金繰入額	12,666,698
その他	114,828,117
物件費等	5,249,025,401
物件費	1,931,135,193
維持補修費	502,293,352
減価償却費	2,756,168,564
その他	59,428,292
その他の業務費用	213,956,797
支払利息	58,527,909
徴収不能引当金繰入額	23,036,633
その他	132,392,255
移転費用	5,467,149,183
補助金等	3,246,777,130
社会保障給付	2,212,337,591
その他	8,034,462
経常収益	982,069,124
使用料及び手数料	394,349,382
その他	587,719,742
純経常行政コスト	11,989,663,858
臨時損失	282,944,900
災害復旧事業費	210,314,528
資産除売却損	71,733,044
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	897,328
臨時利益	17,531,038
資産売却益	7,365,822
その他	10,165,216
純行政コスト	12,255,077,720

連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	51,740,285,841	63,850,727,456	△ 12,110,441,615	-
純行政コスト(△)	△ 12,255,077,720		△ 12,255,077,720	
財源	12,257,467,806		12,257,467,806	-
税金等	6,862,755,100		6,862,755,100	
国県等補助金	5,394,712,706		5,394,712,706	
本年度差額	2,390,086		2,390,086	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 251,048,252	251,048,252	
有形固定資産等の増加		2,421,801,761	△ 2,421,801,761	
有形固定資産等の減少		△ 2,848,608,505	2,848,608,505	
貸付金・基金等の増加		581,801,131	△ 581,801,131	
貸付金・基金等の減少		△ 406,042,639	406,042,639	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 347,952,847	△ 347,952,847		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	9,946,695	10,025,017	△ 78,322	-
その他	△ 554,037,930	△ 556,988,804	2,950,874	
本年度純資産変動額	△ 889,653,996	△ 1,145,964,886	256,310,890	-
本年度末純資産残高	50,850,631,845	62,704,762,570	△ 11,854,130,725	-

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	10,167,862,441
業務費用支出	4,700,713,258
人件費支出	2,019,072,595
物件費等支出	2,492,869,668
支払利息支出	58,527,909
その他の支出	130,243,086
移転費用支出	5,467,149,183
補助金等支出	4,809,461,866
社会保障給付支出	649,652,855
その他の支出	8,034,462
業務収入	10,817,004,165
税収等収入	6,853,377,564
国県等補助金収入	2,979,572,921
使用料及び手数料収入	394,047,513
その他の収入	590,006,167
臨時支出	210,421,939
災害復旧事業費支出	210,314,528
その他の支出	107,411
臨時収入	969,305,185
業務活動収支	1,408,024,970
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,959,985,550
公共施設等整備費支出	2,426,865,864
基金積立金支出	528,449,686
投資及び出資金支出	1,700,000
貸付金支出	2,970,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,803,354,899
国県等補助金収入	1,445,871,940
基金取崩収入	347,147,137
貸付金元金回収収入	2,970,000
資産売却収入	7,365,822
その他の収入	-
投資活動収支	△ 1,156,630,651
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,551,495,583
地方債等償還支出	1,546,246,582
その他の支出	5,249,001
財務活動収入	1,301,607,010
地方債等発行収入	1,301,607,010
その他の収入	-
財務活動収支	△ 249,888,573
本年度資金収支額	1,505,746
前年度末資金残高	950,901,166
比例連結割合変更に伴う差額	△ 294,641
本年度末資金残高	952,112,271
前年度末歳計外現金残高	59,309,626
本年度歳計外現金増減額	△ 8,641,023
本年度末歳計外現金残高	50,668,603
本年度末現金預金残高	1,002,780,874